Уголовное дело № 1-9/2024 

УИД 17RS0008-01-2022-000349-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Туран 5 февраля 2024 года 

Пий-Хемский районный суд Республики Тыва в составе:

председательствующего Монгуша А.С.,

с участием государственного обвинителя Монгуша С.А., 

подсудимого ФИО1, защитника Чулдума Р.Т., 

при секретаре Хертек А.М., переводчиках Д., О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

по настоящему уголовному делу в порядке ст.91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Преступление обвиняемым ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах:

25 августа 2021 года около 10 часов у ФИО1, находившегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиша в крупном размере, жителю 

<

адрес> Ж. (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), с которым он ранее познакомился на автомобильной стоянке торгового центра «Планета» по адресу: 

<

...> здание № 77, и который при этом предложил ему сбыть наркотическое средство в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Ж. наркотического средства с целью материального обогащения, ФИО1 в периоды времени с 26 августа 2021 года по 05 сентября 2021 года, находясь в поле, расположенном в местечке «Кожай», на расстоянии около 12 км в западном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва около места, имеющего географические координаты: широта № 51°20.330, долгота Е 092°43.584, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере охраны здоровья населения и желая их наступления, умышленно незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш, путем перетирания ладонями верхушечных частей, листьев и стеблей дикорастущей конопли, до образования пластичной массы, сформировав таким образом в удобной для сбыта расфасовке в виде 119 фрагментов прямоугольной формы, общей массой 298,93 грамма, то есть в крупном размере, которые упаковал в сверток из полимерного материала, и незаконно хранил их до 19 часов 05 сентября 2021 года, в небольшой яме с караганником на том же поле, в месте имеющем географические координаты: широта № 51°20.328, долгота Е 092°43.792. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, около 19 часов 05 сентября 2021 года ФИО1, предварительно забрав незаконно хранимое им в вышеуказанном месте наркотическое средство, сначала используя в качестве транспортного средства лошадь гнедой масти с черно-белесоватым окрасом в области копыт, а затем свой автомобиль марки «Лада 217050 Lada priora» с государственным регистрационным знаком №» незаконно перевез их до дома № по ул. 

<

адрес> г. Кызыл Республики Тыва, где в последующем перепрятал вышеуказанное наркотическое средство под проемом бетонной плиты в небольшой яме, где продолжил незаконно хранить в период времени примерно с 22 часов 05 сентября 2021 года до 15 часов 11 марта 2022 года.

Далее, ФИО1 предварительно созвонившись с Ж., планировавшим приобрести у него наркотическое средство - гашиш в крупном размере и, договорившись с ним о встрече в деревне 

<

адрес>, 11 марта 2022 года около 15 часов забрал незаконно хранившееся им под бетонной плитой наркотическое средство и поместил его в отсек салонного фильтра за перчаточным ящиком переднего пассажирского места автомобиля марки «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком «А 647 ЕО 17 RUS», в целях последующего его незаконного хранения во время передвижения на территории Республики Тыва и выехал в сторону 

<

адрес>.

12 марта 2022 года в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 30 минут на стационарном посту «Шивилиг», расположенном на 711 км автодороги Р-257 «Енисей» на территории Пий-Хемского района Республики Тыва в ходе проведения оперативными сотрудниками УФСБ России по Республике Тыва оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком «№» в отсеке салонного фильтра за перчаточным ящиком переднего пассажирского места обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш в виде 119 фрагментов прямоугольной формы, общей массой 298,93 грамма, то есть в крупном размере, которое было упаковано в сверток из полимерного материала.

Таким образом, ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Ж. наркотического средства - гашиша по независящим от него обстоятельствам, в связи с его обнаружением и изъятием в ходе оперативно-розыскного мероприятия оперативными сотрудниками УФСБ России по Республике Тыва.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания вину в содеянном признал полностью, и отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд считает установленной виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, следующими доказательствами. 

Исследованными в порядке п.3 ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в качестве подозреваемого от 12.03.2022 года из которого следует, что в августе 2021 года около 15-16 часов, когда он находился в автомобиле около торгового центра «Планета» по улице 9 Мая г. Красноярска Красноярского края к нему подошел неизвестный мужчина русской национальности, представился именем «Ж.», и узнав, что он из Тувы, предложил привезти и продать ему наркотическое средство - гашиш за денежное вознаграждение. Он не дал ему согласия, но тем не менее обменялся с ним номерами телефонов. После первой встречи в августе 2021 года, «Ж.» периодически звонил и просил привезти и продать ему наркотическое средство. 25 или 26 августа 2021 года около 10 часов, когда находился дома в 

<

адрес> у него возникло желание заработать денег, в связи с чем он спланировал собрать гашиш в поле возле своей чабанской стоянки вблизи 

<

адрес> Республики Тыва и продать его «Ж.». Реализуя задуманное он 25 или 26 августа 2021 года в период времени с 15 до 19 часов, выехал один на своем автомобиле марки Лада Приора с государственным регистрационным знаком «№» в 

<

адрес> Республики Тыва, а далее верхом на лошади на чабанскую стоянку в местечке «Кожай», которая расположена примерно на расстоянии около 10 километров от с. Торгалыг Улуг-Хемского района. Систематически каждый день с 05 часов утра до 23 часов вечера в период с 27 августа по 07 сентября 2021 года собирал гашиш путем натирания на руки. Из полученного гашиша он лепил небольшие пластины прямоугольной формы. В общей сложности он собрал около 119-120 фрагментов. Собранный гашиш каждый день после сбора клал в полимерный пакет и хранил в том же поле в местечке «Кожай», зарыв в небольшую яму. Забрав наркотическое средство гашиш с хранимого им места около 10 часов 7-8 сентября 2021 года он поехал верхом на лошади в 

<

адрес>, откуда на следующий день 8 или 9 сентября 2021 года около 06-07 часов пересев на свой автомобиль марки «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком «№», выехал вместе с гашишем в г. Кызыл Республики Тыва. В г. Кызыл Республики Тыва он по пути домой заехал на автодром вблизи аэропорта 

<

адрес>, где спрятал наркотическое средство гашиш в небольшой яме в полимерном пакете. В указанном месте наркотическое средство хранилось с около 09-10 часов 8-9 сентября 2021 года до около 15 часов 11 марта 2022 года. 07 марта 2022 года в обеденное время ему позвонил «Ж.» с абонентского номера «№» на его абонентский номер «№» и сказал, что у него имеются денежные средства, в связи с чем попросил его приехать к нему в гости. Этими словами тот намекнул, чтобы он привез наркотики, и он ответил, что готов приехать к нему в гости и сказал, чтобы он его ожидал. 11 марта 2022 года около 15 часов он приехал на своем автомобиле марки «Хендай Солярис» с государственным регистрационным знаком «№» на автодром вблизи аэропорта г. Кызыл Республики Тыва, где он ранее спрятал наркотическое средство, забрав, поместил их в отсек для фильтра за перчаточным ящиком (бардачком) автомобиля. После этого ездил по делам до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов он вместе со своим знакомым Р. и женой Ч. выехали в г. Красноярск Красноярского края. 12 марта 2022 года около 00-01 часов автомобиль остановили на посту «Шивилиг» Пий-Хемского района Республики Тыва сотрудники ДПС, где в гаражном помещении сотрудник ФСБ предъявив постановление, провел мероприятие под названием «Обследование» в ходе которого было обнаружено спрятанное им наркотическое средство. Указанное наркотическое средство он намеревался сбыть в г. Красноярске лицу по имени «Дмитрий» (т.1 л.д.84-89).

Исследованными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в качестве обвиняемого от 23.03.2022 года из которых следует, что он признал вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и пояснил, что 12 марта 2022 года после допроса дал своё согласие оперативному сотруднику принять участие в проведении мероприятия для задержания «Дмитрия» с выездом в г. Красноярск Красноярского края. В ходе ОРМ он передал «Ж.» муляж наркотиков и получил за них 47 000 рублей (т.1 л.д.234-237). 

Исследованными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ дополнительными показаниями ФИО1, данными им в качестве обвиняемого от 14.04.2022 года из которых следует, что он уточнил время выхода на поле для приобретения наркотического средства и выезда в г. Кызыл. Также уточнил время и дату, когда он созванивался с Ж.». На вопрос следователя о том, что он может пояснить по поводу того, что в соответствии с выводами заключения эксперта № 1/304 от 25 марта 2022 года следы пальцев рук, изъятые с поверхности прозрачного полиэтиленового пакета оставлены не им, а другим лицом, ответил, что скотч и полимерные пакеты он использовал те, которые были в свободном доступе. Поэтому там могут быть следы кого угодно. Исключает оказание ему помощи другим лицом (т.2 л.д.80-82).

Исследованными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ дополнительными показаниями ФИО1, данными им в качестве обвиняемого от 21.06.2022 года из которых следует, что умысел собрать гашиш в поле возле своей чабанской стоянки и продать его Ж. у него возник 25 августа 2021 года около 10 часов. Спустя несколько часов того же дня, в период с 15 до 19 часов он выехал один на своем автомобиле в 

<

адрес>, где приехал в дом своих родителей и примерно через 1 час выехал верхом на лошади на чабанскую стоянку в местечке «Кожай» 

<

адрес>. Прибыв на чабанскую стоянку, на следующий день, то есть 26 августа 2021 года около 05 часов утра направился со скотом на пастбище, которое расположено в месте, указанном им в ходе проверки показаний. В указанном месте он собирал гашиш путем натирания на руки. Из полученного гашиша лепил небольшие пластины прямоугольной формы. В целом место сбора гашиша, расположено в поле в местечке «Кожай» на расстоянии примерно 12 километров в западном направлении от 

<

адрес>. Точный период сбора он не помнит. По этой причине с учетом его детализации может показать, что собирал гашиш в вышеуказанном поле в промежутки времени с 15 часов 03 минут 25 августа 2021 года до 18 часов 57 минут 28 августа 2021 года; с 07 часов 39 минут 29 августа 2021 года до 05 часов 18 минут 31 августа 2021 года; с 11 часов 46 минут до 17 часов 12 минут 31 августа 2021 года; с 17 часов 21 минуты 04 сентября 2021 года до 16 часов 11 минут 05 сентября 2021 года. В общей сложности за указанный период времени он собрал около 119 фрагментов. В первый день собрал около 20 небольших пластин прямоугольной формы, которые клал в полимерный пакет и хранил в том же поле, зарыв в небольшую яму в овраге с караганниками. С указанного времени он начал хранить гашиш в указанном месте до 19 часов 05 сентября 2021 года. 05 сентября 2021 года около 19 часов он забрав наркотическое средство гашиш, поехал верхом на лошади до 

<

адрес>. Не доезжая до села, вблизи реки «Торгалыг», спрятал наркотическое средство в кустах и примерно через 1 час, то есть 05 сентября 2021 года около 21 часа забрал их из указанного места, и на автомобиле марки Лада Приора с государственным регистрационным знаком №», выехал в г. Кызыл Республики Тыва. Прибыв в г. Кызыл, он по пути домой заехал на автодром вблизи аэропорта г. Кызыл, где спрятал наркотическое средство гашиш в небольшой яме (овраге) в полимерном пакете. Данное место он также показал в ходе проверки его показаний на месте. В указанном месте наркотическое средство хранилось примерно с 22 часов 5 сентября 2021 года до 15 часов 11 марта 2022 года. 11 марта 2022 года около 15 часов забрав с указанного места наркотики, он поместил их в отсек для фильтра за перчаточным ящиком (бардачком) автомобиля марки «Хендай Солярис», с государственным регистрационным знаком «№» и направился по делам (т.3 л.д. 92-95)

Исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ж. от 15.03.2022 года, из которых следует, что с ФИО1 он знаком с 2021 года. Их познакомил его брат, которого зовут «Н.». После их знакомства в феврале 2022 года ему в домофон дома позвонил «ФИО1», и предложил купить «гашиш», на что он согласился. Он купил у него «гашиш» за 60 тысяч рублей, и закопал их в насыпь из снега во дворе своего дома. После решил проверить качество «гашиша», привезенного ФИО1, тот оказался некачественным, и он связался с ФИО1 со своего мобильного телефона с номером «№» и сказал ему, чтобы он приехал и забрал обратно свой «гашиш» до 20 марта 2022 года. ФИО1 не сказал ему конкретную дату, когда он приедет к нему. Так, в начале марта 2022 года он позвонил ФИО1 и сказал, чтобы тот забрал у него привезенный им в феврале 2022 года некачественный «гашиш». 14 марта 2022 года около 16 часов он снова позвонил ФИО1, и тот ответил, что находится рядом и скоро приедет. Примерно через 30 минут 14 марта 2022 года к нему в домофон дома позвонил ФИО1 и попросил выйти. Когда он вышел, ФИО1 сообщил, что у него есть «хорошая наркота», и передал ему сверток. Он взял сверток и положил его под детское кресло, которое находилось у него на крыльце дома. После этого он пошел к своей машине марки «Инфинити» с номером «№ черного цвета и забрал из салона деньги, примерно 50 тысяч рублей и передал ФИО1 и сказал, что через два дня отдаст остальные деньги за «гашиш». После того как ФИО1 взял деньги, он увидел, что тот почему-то очень занервничал, и он почувствовал что-то неладное, взял сверток, который передал ему ФИО1 и выкинул его в сторону соседнего участка. Через несколько секунд его задержали сотрудники ФСБ и начали проводить обыски и другие оперативные мероприятия, в ходе которых он показал куда выкинул сверток. Также у него в куче снега нашли «гашиш», который он хранил и который он должен был отдать обратно ФИО1 (т.1 л.д.171-173).

Исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ дополнительные показания свидетеля Ж. от 25.05.2022 года из которых следует, что ФИО1 2 или 3 года назад приезжал в г. Красноярск Красноярского края вместе со своим братом Н., который его с ним познакомил. Никакого желания приобрести наркотики он ни ФИО2, ни ФИО1 не изъявлял. В феврале 2022 года к нему домой по адресу: 

<

адрес> звонок позвонили. Когда он спустился и открыл дверь ограды, то увидел ФИО1, который в ходе разговора с ним сам предложил ему приобрести у него наркотическое средство - гашиш. Он с целью личного употребления попросил его открыть сверток, после чего обнаружил, что привезенный им гашиш не имеет хорошего качества, в связи с чем потребовал, чтобы ФИО1 увез данный гашиш с собой. Когда он заходил домой, к ограде снова прибежал ФИО1 и попросил, чтобы он спрятал гашиш у себя дома, так как ему было страшно вести их обратно в г. Кызыл. Он согласился и оставил сверток в сугробе у себя во дворе дома. Указанный гашиш он с того момента начал употреблять понемногу. В феврале 2022 года он взамен переданных ему наркотиков отдал ФИО1 около 60 000 рублей. После того, как ФИО1 уехал он периодически звонил ему и требовал забрать гашиш, хранившийся у него во дворе, поскольку приближалась весна и снег мог растаять, а его семья могла увидеть хранившийся у него сверток с гашишем. Наркотическое средство – гашиш, ФИО3 сбыл ему примерно в феврале 2022 года по месту его жительства. Указанное наркотическое средство в настоящее время изъято сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю и МО МВД РФ «Березовский». По данному факту в отношении него возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 228. УК РФ. В период с января 2022 года по 14 марта 2022 года он пользовался абонентскими номерами «№», «№». Он передал ФИО1 50 000 рублей, из которых 3 000 рублей в момент передачи оставил себе. В целом он передал 47 000 рублей. 11 марта 2022 года в период времени с 15 до 16 часов он позвонил ФИО1 и попросил его забрать ранее оставленный гашиш. 14 марта 2022 года около 17 часов к нему домой приехал ФИО1 В ходе разговора ФИО1 передал ему сверток с гашишем, в котором как он позже узнал, находились муляжи. Он взял сверток, подошел к автомобилю и забрав деньги из автомобиля передал ему 47 000 рублей. После этого, когда он спросил у ФИО1 будет ли он забирать ранее переданный ему в феврале 2022 года гашиш, тот с испуганным видом побежал к калитке, после чего он заподозрил что-то и услышал бег людей в сторону его дома. Далее он перебросил сверток с муляжами гашиша на соседний участок, который в последующем в ходе обыска забрал обратно. В последующем указанные муляжи гашиша были изъяты в ходе проведенного обыска сотрудниками ФСБ и полиции, также как и гашиш, хранившийся и ранее переданный ему ФИО1 На вопрос следователя чьи голоса звучат на записях, свидетель показал, что с учетом протокола осмотра предмета на аудиозаписи как «М1» обозначен его голос, а как «М2» обозначен голос ФИО1 В указанном разговоре они общаются на тему приезда ФИО1 В этом разговоре он просит его приехать забрать раннее переданные ему наркотики и получить остаток денежных средств, которые он ему должен с февраля 2022 года, на общую сумму около 40-45 тысяч рублей. Во второй раз, то есть 14 марта 2022 года он получил у него сверток с муляжами наркотиков спонтанно, поскольку посчитал, что если человек привез гашиш издалека, то почему бы их не забрать и употребить, поэтому и получил муляжи гашиша. На записи с названием «16.15.46» также обозначены они с ФИО1 В этом разговоре он у него снова уточняет о том, не собирается ли он к нему приехать (т.2 л.д.214-219).

Исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Р. от 18.03.2022 года, из которых следует, что 11 марта 2022 года к нему домой приехал ФИО1 вместе со своей женой - Ч., и попросил его съездить с ним в г. Красноярск Красноярского края для приобретения запчастей на свой грузовой автомобиль. Он с учетом необходимости обследования ноги, согласился на предложение и поехал вместе с ними. Когда он сидел на переднем пассажирском сиденье, ФИО1 подошел к пассажирской двери автомобиля, попросил его отодвинуть кресло назад, затем открыл перчаточный ящик автомобиля, и что-то начал подправлять. В темноте в свете фонарика от телефона он увидел какой-то полимерный сверток, который был рядом с проемом для салонного фильтра. ФИО1 подправил его и закрыл перчаточный ящик. Когда он спросил, что находится в свертке, тот ответил, что этот сверток нужен для того, чтобы «бардачок» не шумел и он подправил его, чтобы в дороге не гремел. 11 марта 2022 года около 23 часов они вместе выехали на том же автомобиле марки «Хендай Солярис» в г. Красноярск Красноярского края. 12 марта 2022 года около 00-01 часов автомобиль остановили сотрудники ДПС на посту «Шивилиг» Пий-Хемского района Республики Тыва, и ФИО1 проехал в гаражное помещение. После этого к ним подошел сотрудник ФСБ и предъявив постановление, провел мероприятие под названием «Обследование». В ходе этого, мероприятия сверток, который лежал за перчаточным ящиком был изъят. Он слышал, как ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство - гашиш, которое он намеревался сбыть в г. Красноярске лицу по имени «Ж.» (т.1 л.д.174-177).

Исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ч. от 24.03.2022 года, из которых следует, что она подтверждает поездку совместно с мужем ФИО1 11 марта 2022 года около 18-19 часов в 

<

адрес> Республики Тыва на автомобиле марки «Хендай Солярис» к своей матери, а затем выезд в г. Красноярск. Также ею подтверждается факт посещения г. Красноярска Красноярского края в августе 2021 года совместно с ФИО1 (т.2 л.д. 18-21).

Исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Э. от 25.03.2022 года, из которых следует, что 11 марта 2022 года около 22-23 часов сотрудники ФСБ его пригласили принять участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве представителя общественности. В данном качестве выезжал на СП «Шивилиг» Пий-Хемского района Республики Тыва, где около 00-01 часов 12 марта 2022 года досматривали автомобиль марки «Hyundai Solaris» синего цвета с государственным регистрационным знаком «647», за рулем которого находился парень по имени «ФИО1». В ходе обследования переднего пассажирского пространства автомобиля за бардачком (перчаточный ящик) рядом с фильтром с правой стенкой был обнаружен полимерный сверток. Данный сверток был сфотографирован, а затем изъят сотрудником и упакован в полимерный пакет, снабженный пояснительной биркой. Водитель по имени «ФИО1» пояснил, что в свертке находится гашиш в количестве около 120 фрагментов, который он собирался сбыть в г. Красноярске некому «Ж.» (т.2 л.д.47-50).

Исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля Л. от 25.03.2022 года, из которых следует, что 12 марта 2022 года около 00-01 часа на СП «Шивилиг» Пий-Хемского района, по предложению сотрудников ФСБ принимал участие в проведении в качестве представителя общественности оперативно-розыскных мероприятий. Была досмотрена автомашина марки «Hyundai Solaris» синего цвета. Рядом с автомобилем был мужчина с гипсом, владельца автомобиля звали ФИО1. В ходе обследования переднего пассажирского пространства автомобиля за бардачком рядом с фильтром с правой стенкой был обнаружен полимерный сверток. По поводу обнаруженного водитель сообщил, что в свертке находится гашиш в количестве около 120 фрагментов, который он собирался сбыть в г. Красноярске некому «Ж.» (т.2 л.д.51-54).

Исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 от 05.04.2022 года, из которых следует, что ФИО1 приезжал к ним домой примерно 25-26 августа 2021 года на своем автомобиле марки «Лада-Приора». Говорил, что собирается поехать на чабанскую стоянку для присмотра за скотом. Верхом на лошади поехал на чабанскую стоянку в местечке «Кожай» 

<

адрес> Республики Тыва. На чабанской стоянке ФИО1 пробыл около 10 дней, и вернулся в 

<

адрес> примерно 7-8 сентября 2021 года в вечернее время, тоже верхом на лошади. На следующее утро около 06-07 часов ФИО1 уехал на своем автомобиле в г. Кызыл Республики Тыва (т.2 л.д.59-61)

Исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля У. от 05.04.2022 года, из которых следует, что ФИО1 приезжал к ним домой в конце августа 2021 года на своем автомобиле марки «Лада-Приора». Ездил на лошади на их чабанскую стоянку в местечке «Кожай» 

<

адрес> Республики Тыва, где пробыл около 10 дней, помогал им по хозяйству. В 

<

адрес> он вернулся примерно 7-8 сентября 2021 года в вечернее время, после чего на следующее утро уехал на своем автомобиле в г. Кызыл (т.2 л.д.62-64). 

Исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Г. от 07.06.2022 года, из которых следует, что он проживает на чабанской стоянке в м. «Кожай» 

<

адрес> Республики Тыва. Чабанская стоянки принадлежит О., а ФИО1 является его сыном. ФИО1 приезжал в конце августа 2021 года на чабанскую стоянку и помогал ему присматривать за скотом. Он уходил рано утром на пастбище и возвращался поздним вечером. На чабанской стоянке он пробыл около 10-12 дней. При этом ФИО1 периодически несколько раз ездил в г. Шагонар и г. Кызыл за продуктами питания и запчастями на трактор. Окончательно ФИО1 уехал с чабанской стоянки в начале сентября 2021 года (т.3 л.д.62-65).

Исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля П. от 06.04.2022 года, из которых следует, что 11 марта 2022 года около 21 часа он заступил на ночное дежурство на стационарный пост «Шивилиг» МО МВД РФ «Кызылский», расположенный на территории Пий-Хемского района Республики Тыва. 12 марта 2022 года около 00 часов к посту приехали сотрудники УФСБ России по Республике Тыва и попросили остановить автомобиль марки «Hyundai Solaris» синего цвета, с государственным регистрационным знаком «647», проверить документы водителя и пассажира. Один из сотрудников, представившийся Т-Б. пояснил, что водитель указанного автомобиля возможно перевозит наркотическое средство - гашиш с целью его сбыта. 12 марта 2022 года около 01 часа к стационарному посту «Шивилиг» подъехал указанный автомобиль, после чего автомобиль с целью проверки документов был остановлен. После того, как он проверил документы водителя и пассажира, подошел сотрудник УФСБ РФ по РТ и попросил проехать водителя в помещение гаража стационарного поста для его обследования. Водитель проехал в гараж. Он также для проверки документов остановил автомобиль марки ВАЗ-2107, сотрудники УФСБ РФ по РТ предложил водителю данного автомобиля принять участие в оперативном мероприятии. Что происходило в гараже, ему не известно, сотрудники УФСБ РФ по РТ пробыли там около 1,5 часов, после чего вместе с автомобилем марки «Hyundai Solaris» синего цвета поехали в направлении г. Кызыл Республики Тыва (т.2 л.д.71-73). 

Исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Д. от 06.06.2022 года, из которых следует, что 12 марта 2022 года он был задействован в мероприятиях, направленных на пресечение незаконной деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотического средства – гашиша, который передвигался на автомобиле марки «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком «№». Около 00-01 часа, автомобиль на котором передвигался ФИО1, был остановлен на стационарном посту ДПС, после чего в гаражном помещении было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он вместе с другим сотрудником УФСБ России по Республике Тыва С., обеспечивали безопасность проводимого Т-Б. оперативного мероприятия. Они в его производстве участия не принимали. Рядом с ними, стоял также пассажир автомобиля Р., который также, как и они, стоял в стороне и наблюдал за происходящим визуально. В ходе досмотра в отсеке салонного фильтра за перчаточным ящиком переднего пассажирского места автомобиля был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом темного цвета. На вопрос сотрудника, ФИО1 ответил, что это гашиш, который он собирался сбыть в г. Красноярске Красноярского края лицу по имени «Ж.» (т.3 л.д.32-35).

Исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля С. от 06.06.2022 года, из которых следует, что им были даны аналогичные со свидетелем Д. показания по обстоятельствам участия в ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.3 л.д.36-39).

Исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Н. от 07.06.2022 года, из которых следует, что ФИО1 является его двоюродным братом. С Ж. знаком. С ним его познакомил покойный дальний родственник по имени «Алик». Каких-либо дружеских и личных взаимоотношений у него с ним не имеется. В июле 2020 года он, находясь в г. Красноярске купил автомобиль марки «Хонда «Аккорд» белого цвета. Подтверждает показания Ж. от 25 мая 2022 года и поясняет, что встречались они с Ж. Димой вместе с ФИО1 в августе 2021 года на парковке около ТЦ «Планета» г. Красноярска. Он приехал в то время в г. Красноярск в поисках ремонтной мастерской для автомобиля, а ФИО1 приехал со своей семьей по личным делам. Он просил у Ж. немного денег для ремонта автомобиля, и просил помочь найти станцию технического обслуживания. Через некоторое время на парковку приехал Ж. и помог ему найти станцию технического обслуживания. В это время он и познакомился с его братом ФИО1 (т.3 л.д.45-48).

Показаниями свидетеля Т-Б. в суде о том, что в ходе проведения им комплекса ОРМ, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств была получена оперативная информация о причастности ФИО1, передвигающегося на автомобиле марки «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком «№», к незаконному обороту наркотического средства - гашиша. В результате проверочных мероприятий стало известно, что 11 марта 2022 года около 23 часов ФИО1 планирует на указанном автомобиле выехать в направлении г. Красноярска Красноярского края. После получения указанной информации были организованы мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступной деятельности ФИО1 Для реализации указанного мероприятия он нашел одного понятого и вместе с другими сотрудниками направился на стационарный пост ДПС «Шивилиг» МО МВД РФ «Кызылский», расположенный в 

<

адрес> Республики Тыва. По его просьбе, сотрудниками ДПС 12 марта 2022 года около 00-01 часа остановили автомобиль на котором передвигался ФИО1. После того, как личность ФИО1 была установлена он попросил водителя, проехать в гаражное помещение. Там им было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом обследования представителям общественности и ФИО1 им вслух были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства ОРМ, после чего он предложил ФИО1, выдать наркотические средства и другие запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы на что тот ответил, что таковых у него не имеется, после чего он начал обследование автомобиля. В отсеке салонного фильтра за перчаточным ящиком переднего пассажирского места им был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом темного цвета, которое в последующем было признано наркотическим средством - гашишем. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что там находится около 120 фрагментов гашиша, которые он собирался сбыть в г. Красноярске Красноярского края лицу по имени «Дима». В последующем им с участием ФИО1 проведено ОРМ «Контролируемая поставка» в отношении Ж.

Кроме этого, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими исследованными письменными доказательствами. 

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 20.04.2022 года, из которого следует, что ФИО1 подтвердив свои показания в качестве подозреваемого указал место незаконного приобретения наркотического средства, расположенное на поле в местечке «Кожай», на расстоянии примерно 12 километров в западном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, около места, имеющего географические координаты: широта№°20.330, долгота Е 092°43.584, место незаконного его хранения на том же поле, имеющем географические координаты: широта № °20.328, долгота Е 092°43.792. кроме того обвиняемый ФИО1 указал свою квартиру, где у него возник умысел на незаконный оборот наркотического средства, по адресу: 

<

адрес>. Также указал место незаконного хранения наркотического средства - гашиша в период времени с 05 марта 2021 года до 11 марта 2022 года вблизи автодрома г. Кызыл, которое находится на участке местности, расположенном на расстоянии около 400 метров в юго-восточном направлении от дома № 137Б по ул. Московская г. Кызыл Республики Тыва около места, имеющего географические координаты: широта №°40.982, долгота Е 094°23.568 (т.2 л.д. 86-103)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12.03.2022 года, согласно которому следует, что в автомобиле марки «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком «№» в отсеке салонного фильтра за перчаточным ящиком переднего пассажирского места обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом темного цвета. Со слов водителя автомобиля ФИО1 следует, что в указанном свертке находится наркотическое средство – гашиш, в количестве около 120 фрагментов, которое он собирался сбыть в г. Красноярске лицу по имени «Ж.» (т.1 л.д. 19-27).

Заключением эксперта № 1/276-2 от 06.04.2022 года, согласно выводам которого представленное на исследование вещество темного цвета является наркотическим средством - гашишем, общей массой на момент первоначального исследования 298,93 грамма (т.1 л.д.207-209).

Заключением эксперта № 224 от 17.05.2022 года, согласно выводам которого ФИО1 каким-либо психическим расстройством, наркологическим заболеванием, признаками наркомании, слабоумием, и иным расстройством психики не страдал и не страдает таковым в настоящее время, также психическим расстройством, которое делало его неспособным в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими и которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не страдал и не страдает. Указанное заключение подтверждается и данными настоящего обследования, не выявившего у испытуемого каких-либо характерных для психического расстройства признаков, на что указывают сохранность эмоциональной сферы, интеллекта, мышления, памяти, отсутствие психопатологических расстройств в виде бреда и галлюцинаций. Следовательно, ФИО1 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими и в настоящее время он может отдавать отчет к своим действиям и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера и в лечении не нуждается (т.1 л.д.216-219).

Протоколом обыска от 14.03.2022 года, согласно которому по месту жительства свидетеля Ж. обнаружены и изъяты: 1) Полимерный сверток с муляжом наркотического средства; 2) Мобильный телефон марки «Joys»; 3) Рулон марлевого бинта с пробой вещества с поверхности правой руки гр. Ж.; 4) Рулон марлевого бинта с пробой вещества с поверхности левой руки гр. Ж.; 5) Образец рулона бинта, применявшегося для отбора проб вещества у гр. Ж.; 6) Марлевый бинт, применявшийся для отбора проб вещества (т.1 л.д.156-166).

Протоколом выемки от 23.03.2022 года, согласно которому у ФИО1 изъяты денежные средства в размере 47 000 (сорок семь тысяч) рублей. 3 купюры номиналом 5000 (пять тысяч) рублей. 1 купюра номиналом 2000 (две тысячи) рублей. 30 купюр номиналом 1000 (одна тысяча) рублей (т.1 л.д.246-252).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2022 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 400 метров в юго- восточном направлении от дома № 137Б по ул. Московская г. Кызыл Республики Тыва около места, имеющего географические координаты: широта №°40.982, долгота Е 094°23.568. В ходе осмотра на склоне ямы с твердо-бытовыми отходами обнаружена железобетонная плита размерами 1,5 х 2,5 м. Под краями указанной плиты в углу имеется свободное пространство. Обвиняемый ФИО1 показал, что именно в указанном месте хранил наркотическое средство - гашиш (т.2 л.д.104-109).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2022 года, согласно которому осмотрен участок местности, который находится в местечке «Кожай» на расстоянии примерно 12 километров в западном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва около места, имеющего географические координаты: широта №°20.330, долгота Е 092°43.584. Обвиняемый ФИО1 показал, что именно в указанном месте им произведено незаконное приобретение наркотического средства - гашиш (т.2 л.д.110-115).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2022 года, согласно которому осмотрен участок местности в яме размерами 6x6 м. с глубиной 2,5 метров с кустами караганника по краям, который находится в местечке «Кожай» на расстоянии примерно 12 километров в западном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва около места, имеющего географические координаты: широта №°20.328, долгота Е 092°43.792. Обвиняемый ФИО1 показал, что именно в указанном месте им незаконно хранилось наркотическое средство - гашиш (т.2 л.д.116-120).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2022 года, согласно которому осмотрен участок местности, который находится на расстоянии около 1 км. от 

<

адрес> Республики Тыва в западном направлении, а именно около места, имеющего приблизительные географические координаты: широта №°20.519, долгота Е 092°47.966. Обвиняемый ФИО1 показал, что именно в указанном месте им незаконно хранилось наркотическое средство - гашиш (т.2 л.д.121-125).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2022 года, согласно которому осмотрен участок местности, который находится в местечке «Кожай» на расстоянии примерно 12 километров в западном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва около места, имеющего географические координаты: широта №°20.330, долгота Е 092°43.584. В момент осмотра обнаружены отдельно, стоящие стебли и листья дикорастущей конопли в высохшем состоянии и кусты караганника. (т.3 л.д.84-88).

Протоколом осмотра предметов от 16.05.2022 года, согласно которому осмотрены: 1) Наркотическое средство – гашиш, общей массой на момент первоначального исследования 298,93 грамма; 2) Срезы ногтевых пластин с наслоением вещества серого цвета; 3) Два фрагмента ватных тампонов, пропитанных веществом серого цвета; 4) Дактилоскопическая карта ФИО1; 5) Мобильный телефон марки «Nokia» модели «ТА-1203»; 6) Мобильный телефон марки «Galaxy A20s» модели «SM-A207F/DS». В ходе осмотра журнала вызовов, среди множества не имеющих отношения звонков, обнаружен один входящий звонок с абонентского номера «89069167229», совершенный 14 февраля 2022 года в 15 часов 05 минут общей продолжительностью 0 минут 27 секунд; 7) CD-R диск с регистрационным № 4/3882/CD-R от 18.03.2022. На указанном диске обнаружен файл «13.56.37» в ходе осмотра и прослушивания которого обнаружен разговор двух мужчин, обозначенных следователем как «М1» (в материалах уголовного дела - Ж.) и «М2» (в материалах уголовного дела - ФИО1); 8) Две светлые дактилопленки, упакованные в бумажный конверт; 9) Множество полимерных пленок с наслоениями вещества темно-зеленого цвета; 10) Денежные средства в размере 47 000 рублей, изъятые у обвиняемого ФИО1 в ходе выемки 23.03.2022 года; 11) CD-R диск с регистрационным № 3997 от 27 апреля 2022 года, с детализацией телефонных соединений абонентского номера «79833672082» и его местонахождением, которым пользовался ФИО1 за период 25, 28, 29, 31 августа 2021 года, 1, 4, 5 сентября 2021 года, 11 марта 2022 года; 12) CD-R диск золотистого цвета с надписью «Приложение к исх. 506654, 506641, 50660» с детализацией абонентского номера «8-923-551-69-99» и его местонахождением, за период времени 25, 29, 31 августа, 5, 6 сентября 2021 года, 11 марта 2022 года (т.2 л.д.146-165). 

Протоколом осмотра предметов от 19.05.2022 года, согласно которому осмотрены: 1) Мобильный телефон марки «Joys» модели «S3» (т.2 л.д.187-197).

Протоколом осмотра предметов от 31.05.2022 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Joys» модели «S3» в корпусе красного цвета без задней крышки с имей № 1: 355717092949726. В памяти телефона имеются следующие, сохраненные абонентские номера: «ФИО1 89235516999», «Н. 89235439919». Кроме этого, в памяти звонков обнаружено 8 телефонных соединений различной продолжительности с абонентским номером «ФИО1 89235516999», датированное 01 января 2019 года. Также обнаружено 1 СМС сообщение от 14 февраля 2022 года от абонентского номера «ФИО1 89235516999» с текстом следующего содержания: «Здорова сможешь на дорогу домой на карту Юку» (т.3 л.д.1-7).

Стенограммой телефонных разговоров ФИО1 и Ж. от 16.03.2022 года, согласно которому следует, что 09 марта 2022 года в ходе телефонного разговора Ж. спрашивает у ФИО1 когда он к нему приедет. 14 марта 2022 года в ходе телефонного разговора Ж. уточняет у ФИО1 приедет ли он к нему (т.1 л.д. 69-70).

Ответом ПАО «Мегафон» № 499113 от 30.03.2022 года о том, что абонентский номер «№» зарегистрирован на ФИО1, (т.1 л.д.179-180).

Ответом ПАО «МТС» № 12382-СИБ-2022 от 20.04.2022 года о том, что абонентский номер «№» зарегистрирован на Ч.. Одновременно представлен CD-R диск в опечатанном печатью ПАО «МТС» конверте с регистрационным № 3997, содержащий детализацию телефонных соединений абонентского номера «№». (т.2 л.д.75).

Ответами ПАО «Мегафон» № 506641, 506654 от 19.04.2022 и № 506660 от 18.04.2022, имеющие в качестве приложения CD-R диск золотистого цвета с надписью «Приложение к исх. 506654, 506641, 50660», содержащий детализацию телефонных соединений абонентского номера «№» (т.2 л.д. 77-79).

Ответом ПАО «Мегафон» № 536057 от 02.06.2022 года о том, что в распечатках детализации телефонных соединений и на электронных носителях указывается Красноярское время. Абонент подключается на ту базовую станцию, у которой лучше уровень сигнала в момент соединения. Кроме того, технологическое переключение абонента на другую базовую станцию происходит в случае его передвижения на местности в момент разговора (т.2 л.д.183). 

Суд признает данные доказательства допустимыми и кладет их в основу обвинительного приговора, каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание перечисленных выше доказательств недопустимыми, судом не установлено. 

Проведенные по уголовному делу допросы участников судопроизводства, свидетелей, судебно-химическая экспертиза, осмотры места происшествия и предметов были проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при собирании и закреплении данных доказательств, гарантированные законом права участников уголовного судопроизводства, не нарушены, в связи с чем суд относит их к допустимым доказательствам. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, установленных судом и приведенных в описательной части приговора, полностью подтверждается совокупностью приведенных выше и исследованными в суде доказательствами. 

В частности виновность подсудимого подтверждается исследованными в суде признательными показаниями самого ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия, об обстоятельствах встречи с «Ж.», наличия предложения со стороны последнего о возможности приобретения наркотического средства, наличия договоренности о повторной встрече, которые также подтверждаются показаниями Ж., что подтверждается детализацией телефонных звонков. Также подтверждается показаниями свидетеля Р. о том, что ФИО1 предложил ему съездить в г. Красноярск, при этом тот перед выездом перекладывал и поправлял сверток в отсеке салонного фильтра в бардачке перед передним пассажирским местом, и откуда в последующем сотрудниками полиции были обнаружили наркотические вещества. 

На направленность умысла на незаконный сбыт наркотического средства также указывает количество и размер наркотического средства, которое составляет крупный размер, расфасовка и упаковка в определенном размере и форме, удобном для подсчёта. 

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается показаниями свидетелей Т-Б. о том, что УНК МВД по РТ располагало оперативным сведениями о том, что мужчина тувинской национальности по имени «ФИО1» занимается незаконным оборотом наркотических средств, и в ходе работы который установил также причастность к совершению преступления ФИО1. 

Суд берёт данные показания в основу обвинительного приговора, так как они взаимно дополняются другими исследованными доказательствами, не имеют существенных противоречий между собой, как первоначальными, так и последующими показаниями ФИО1 и Ж., получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и у суда нет оснований сомневаться в их правдивости, так как они последовательны, объективно подтверждаются письменными доказательствами, в том числе телефонными переговорами, и детализацией телефонных звонков, исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Оснований для самооговора подсудимым ФИО1, а также оговора со стороны свидетелей, судом не установлено, так как его первоначальные и последующие показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, последовательны и непротиворечивы, даны в присутствии защитника, подтверждены с выездом на место, и письменными доказательствами. 

При таких установленных обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при котором преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

С учетом упорядоченного поведения ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде, а также того, что по данным психиатрической и наркологического диспансеров он на учетах не значатся, его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, направленного против здоровья населения, его личность, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче полых и объективных показаний, и изобличению других соучастников преступления в ходе предварительного следствия, наличие на иждивении четверых несовершеннолетних детей, положительно характеризующие данные по мету жительства и работы, участие в специальной военной операции по мобилизации, по которой он получил отсрочку ввиду рождения четвертого ребенка, продолжение волонтерской работы в составе Общероссийского народного фронта, путём доставления гуманитарного груза для военнослужащих, участвующих в СВО в г. Луганске ЛНР и г. Донецке ДНР. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усмотрел. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер общественной опасности совершенного им умышленного деяния, направленного против здоровья населения, относящегося к категории особо тяжкого преступления, предусматривающего наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, а также степень общественной опасности совершенного им неоконченного преступления, в результате которого наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, смягчающие наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, признанных судом таковыми, и в частности его последующее поведение после совершения преступления, выразившееся в участии в специальной военной операции по мобилизации, продолжения активной жизненной позиции после демобилизации, выразившееся в активной помощи в формировании гуманитарного груза, в сборе гуманитарной и технической помощи военнослужащим и доставке помощи в прифронтовые зоны, что указывает на возможность достижения целей наказания без реальной изоляции его от общества, и возможности достижения их с применением положений ст.73 УК РФ.

С учётом конкретных обстоятельств совершенного деяния, а также фактических обстоятельств и степени общественной опасности содеянного, совершенного в сфере незаконного оборота наркотических средств, оснований для применения положений ст.64 и ч.6 ст.15 УК РФ и изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую, суд не находит. 

С учётом признания судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств, активного способствования расследованию преступления, выразившегося в даче полых и объективных показаний, изобличению других соучастников в ходе предварительного следствия, в отношении него надлежит применению положения ч.1 ст.62 и ст.66 УК РФ, за неоконченное преступление. 

С учётом материального положения подсудимого, наличия на иждивении несовершеннолетних детей, влияния назначенного наказания на условия жизни семьи, а также рода деятельности, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

За оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия, защитнику Чульдум Р.Т. выплачено 45 267,5 рублей. В ходе судебного следствия данному защитнику выплачено 11 856 рублей. 

По указанным выше основаниям, а также с учётом трудоспособного возраста ФИО1, суд находит возможным частично освободить его от возмещения процессуальных издержек и взыскать с ФИО1 40 000 рублей в счёт возмещения процессуальных издержек, выплаченных за вознаграждение труда адвокату.

Во исполнение приговора меру пресечения в отношении подсудимого надлежит оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: Материалы ОРМ и CD-R диски с видеозаписями ОРМ и телефонных переговоров хранить при деле; Наркотическое вещество - гашиш общей массой 298,93 грамм, а также срезы с ногтевых пластин пальцев рук, смывы с ладоней ФИО1 и контрольный тампон, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УФСБ России по РТ, уничтожить; Мобильные телефоны марки Нокия и Самсунг вернуть владельцу ФИО1 

Снять обязательства по ответственному хранению автомобиля марки «Хундай солярис» и «Лада Приора», а также с гнедой лошади с чёрно-белесоватым окрасом в области копыт.

В силу п. «а» ч.1 ст.104 УК РФ денежные средства в размере 47 000 (сорок семь тысяч) рублей, как полученные в результате совершения преступления, надлежит конфисковать в пользу государства. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет с возложением обязанности - не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. Явиться для постановки на учёт в орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, и являться на регистрацию в сроки, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Испытательный срок осужденного ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое вещество - гашиш общей массой 298,93 грамм, а также срезы с ногтевых пластин пальцев рук, смывы с ладоней ФИО1 и контрольный тампон, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УФСБ России по РТ, уничтожить; Мобильные телефоны марки Нокия и Самсунг вернуть владельцу ФИО1; СД –диски, дактилопленку хранить при деле.

Снять обязательства по ответственному хранению автомобиля марки Хундай солярис и Лада Приора, а также с гнедой лошади с чёрно-белесоватым окрасом в области копыт.

Денежные средства в размере 47 000 (сорок семь тысяч) рублей, как полученные в результате совершения преступления, конфисковать в пользу государства в соответствии со ст.104.1 УК РФ. 

От процессуальных издержек ФИО1 освободить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1 судебные издержки по делу в виде оплаты услуг защитника по назначению в ходе предварительного следствия и суда в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей. 

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и представление в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Пий-Хемский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо поступления апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Монгуш